
 
Decreto n. 2963 

 
IL RETTORE 

 

Dipartimento  per la Ricerca la Didattica e le Relazioni esterne 
Divisione per la Didattica 
Area Offerta Formativa 

Oggetto:rimodulazione TFA 2014-2015 posti programmati MIUR 

 

                               
VISTA la   legge 9 maggio 1989, n. 168; 

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341; 
 
VISTO  Lo Statuto, emanato con D.R. 2959 del 14.6.2012, in adeguamento alle 

disposizioni della  legge n. 240/2010;  
 
VISTO  il Decreto Rettorale n. 4318 del 12.11.2013 concernente la modifica, in 

adeguamento  al su citato Statuto, della parte generale del Regolamento 
Didattico di  Ateneo, dell’elenco delle strutture dipartimentali e Scuola di 
raccordo e dei relativi  ordinamenti didattici dei corsi di studio afferenti alle 
stesse; 

 
VISTO  il D.M. 10 settembre 2010, n. 249, Regolamento concernente: “Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti 
della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola  secondaria di 
primo e secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 
dicembre 2007, n. 244”; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’istruzione dell’università e della ricerca 4 aprile 

2011, n.139, recante attuazione del decreto del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 10 settembre 2010, n.249; 

 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 30 gennaio 

2013, n.47, concernente autovalutazione, accreditamento iniziale e periodico 
delle sedi e dei corsi di studio e valutazione periodica; 

 
VISTO il decreto n. 312 del 16 maggio 2014 del Ministero dell’Istruzione, dell’università 

e della ricerca con il quale è stato bandito, per l’a.a 2014-2015,  il II ciclo dei 
percorsi di Tirocinio formativo attivo di cui al decreto del Ministero 
dell’Istruzione dell’Università e della ricerca n.249 del 2010; 

 
VISTO  il Decreto Rettorale n. 2360  dell’8 luglio 2014, concernente le proposte di 

istituzione per l’a.a. 2014/2015, del T.F.A. per l’abilitazione all’insegnamento 
nelle scuole secondarie di primo e  secondo grado con il relativo potenziale 
formativo, successivamente ratificato dal Consiglio di Amministrazione e dal 
Senato Accademico  di questo Ateneo nelle rispettive riunioni del 18 e 22 luglio 
2014 ;  

 



 
 

Dipartimento  per la Ricerca la Didattica e le Relazioni esterne 
Divisione per la Didattica 
Area Offerta Formativa 

Oggetto:rimodulazione   TFA 2014/2015 posti programmati MIUR  

2 
 

 
VISTA la delibera adottata dal Consiglio di Dipartimento di Scienze dell’antichità e del 

tardo antico, del 9 luglio 2014, trasmessa  con nota prot. n. 460  del 17 luglio 
2014, in merito all’individuazione dei  docenti di riferimento per le classi A051-
Materie letterarie e latino nei licei e nell’istituto magistrale e  A052-Materie 
letterarie, latino e greco nel liceo classico; 

 
CONSIDERATO che il predetto potenziale formativo è stato inserito nella apposita procedura 

MIUR-CINECA entro il termine del 10 luglio u.s. e come da nota MIUR prot. n. 
17153 del  20 giugno 2014; 

 
VISTA  la nota MIUR prot. n. 11107 del 15 settembre 2014 concernente la richiesta di 

allineamento,  entro il termine del 25 settembre p.v.,  dell’offerta formativa 
proposta dagli atenei nella procedura MIUR-CINECA, al numero programmato 
dal predetto DM n. 312/2014; 

 
CONSIDERATI gli accordi intercorsi  tra i delegati  dei Rettori degli atenei  pugliesi  e i 

rappresentanti dell’USR-Puglia il 19 settembre u.s. in merito alla riformulazione 
complessiva dell’offerta formativa regionale dei predetti corsi di Tirocinio 
Formativo Attivo; 

 
CONSIDERATO che, per la Regione Puglia, nella programmazione ministeriale del DM. n. 

312/2014,  i posti previsti per l’abilitazione all’insegnamento per le classi A646-
Lingua e civiltà straniera (russo) e A746-Lingua e civiltà straniera (albanese),  
sono di 1 una sola unità per corso; 

 
RAVVISATA l’inopportunità  di attivare le predette classi,  salvo la  successiva possibilità, 

rilevata dal Ministero,  di procedere a forme di aggregazioni interregionali delle 
classi in questione per l’esiguità complessiva dei numeri programmati, a livello 
nazionale che possa conseguentemente comportare la riattivazione delle 
predette classi presso questo Ateneo; 

 
CONSIDERATA la condivisione dei predetti accordi  espressa, il 23 settembre u.s. dai direttori 

dei dipartimenti/referenti di  tutti i corsi di TFA interessati;  
 
CONSIDERATO che le prossime riunioni del Senato Accademico e del Consiglio di 

Amministrazione di questo Ateneo sono programmate rispettivamente per il 1 e 
17 ottobre p.v.; 

 
CONSIDERATA la necessità di acquisire il parere favorevole del CURC-Puglia  ai sensi 

dell’art.5 comma 1 del D.M. 139/2011 e come anche richiesto dalla predetta 
nota MIUR 1117 del 15 settembre u.s.; 

 
RAVVISATA la necessità e l’urgenza di provvedere in merito al fine di rispettare il predetto    

termine di chiusura della procedura; 
  
VISTO  l’art.26, comma 4, dello Statuto dell’Università degli studi di Bari Aldo; 
 



 
 

Dipartimento  per la Ricerca la Didattica e le Relazioni esterne 
Divisione per la Didattica 
Area Offerta Formativa 

Oggetto:rimodulazione   TFA 2014/2015 posti programmati MIUR  

3 
 

                      

D E C R E T A  

                  
Presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro , a parziale modifica ed 

            integrazione di quanto stabilito con precedente Decreto Rettorale n. 2360 dell’8 luglio 
2014, sono istituiti ed attivati, ai sensi dell'art. 15 del D.M. n. 249/2010, fermo restando la 
necessità dell’acquisizione del parere favorevole del CURC, per l’a.a. 2014/2015, i T.F.A. 
nelle classi di concorso per l’abilitazione all’insegnamento nelle scuole secondarie di primo e  
secondo grado con il relativo potenziale formativo così come elencati nella tabella allegata 
che costituisce parte integrante del presente decreto. 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla immediata ratifica del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione e successivamente pubblicato nel Bollettino Ufficiale 
dell’Università degli studi di Bari Aldo Moro . 
 
Bari,  24 settembre 2014 
                                                                       IL RETTORE 
                                                                f.to Antonio Felice Uricchio 



Dipartimento per la Ricerca, la Didattica e le Relazioni esterne 
Divisione per la Didattica -Area Offerta Formativa 

PROSPETTO DEI DIPARTIMENTI DI RIFERIMENTO E  DEI DOCENTI RESPONSABILI  TFA  2° CICLO a.a. 2014-2015 
 

 

 

  

 

CLASSI  ABILITANTI SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO  

classe Titolo classe  Dipartimento di riferimento ai fini 
amministrativi 

Direttore del 
Dipartimento 

Referente del Corso 
TFA  

DISPONI 
BILITA’ POSTI 
TFA  2° CICLO 
A.A. 2014-
2015 

A030 
 

Scienze motorie e sportive  Dipartimento Scienze Mediche e di 
base  e neuroscienze  (Scuola di 
Medicina)  

Maria Trojano 
 

Francesco Fischetti 
 

POSTI 18 
 

A043 
 

italiano, storia e geografia nella 
scuola secondaria di primo 
grado  

Filosofia letteratura storia e scienze 
sociali   

Luigi Masella Alessandra Giannelli  POSTI 80 

A059 
 
 

Scienze 
matematiche,chimiche,fisiche 
e naturali nella scuola media 

Matematica Francesco Altomare 
 

Pinalysa Cosma 
Grazia Raguso 
Guglielmo Rainaldi 
 

POSTI 60 

A245 
 

Lingua straniera(francese) 
 

Lettere lingue arti italianistica e 
culture comparate 

Marie ThérèseJacquet 
 

Concetta Cavallini 
 

POSTI 34 

A345 
 

Lingua straniera(inglese) Lettere lingue arti italianistica e 
culture comparate 

Marie ThérèseJacquet 
 

Torretta Domenico 
 

POSTI 62 

A445 
 

Lingua straniera(spagnolo) Lettere lingue arti italianistica e 
culture comparate 

Marie ThérèseJacquet 
 

Paola Laskaris 
 

POSTI 5 

A545 
 

Lingua straniera(tedesco) Lettere lingue arti italianistica e 
culture comparate 

Marie ThérèseJacquet 
 

Pasquale Gallo  
 

POSTI 2 

 
 
 
 

CLASSI  ABILITANTI SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO 
classe Titolo classe  Dipartimento di riferimento ai fini 

amministrativi 
Direttore del 
Dipartimento 

Referente del Corso 
TFA  

DISPONI 
BILITA’  
POSTI TFA  2° 
CICLO A.A. 
2014-2015 

A012 Chimica agraria Scienze del suolo della pianta e degli 
alimenti  

Teodoro Miano  0 Maria Pizzigallo  POSTI 5 

A013  
 

Chimica e tecnologie chimiche Chimica  Francesco Fracassi  Pynalisa Cosma POSTI 19 

A 017  
 

Discipline economico-aziendali Studi aziendali giusprivatistici Vittorio Dell’Atti 
 

Vittorio Dell’Atti 
 

POSTI 20 

A 019 
 

Discipline giuridico 
economiche 

 Giurisprudenza 
 
 
 
 
 
 
 

Massimo Di Rienzo 
 
 
 
 
 
 
 

 Agostino Meale 
 
 

POSTI 23 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

2 

 
 

 
 

 

 

A029 
 

Educazione fisica negli  istituti 
e scuole di istruzione 
secondaria di  II grado 

Dipartimento di Scienze Mediche di 
base ,  neuroscienze e organi del 
senso (Scuola di Medicina) 

Maria Trojano Francesco Fischetti 
 

POSTI 25 

A036 
 

Filosofia,psicologia e scienze 
dell’educazione 

Scienze della formazione psicologia e 
comunicazione 

Rosalinda Cassibba 
 

Silvana  Calaprice 
 

POSTI 15 

A037 
 

Filosofia e storia Filosofia letteratura storia e scienze 
sociali 

Luigi Masella 
 

Alessandra Giannelli 
 

POSTI  20 

A038 
 

Fisica Fisica Salvatore Vitale Nuzzo 
 

Augusto Garuccio 
 

POSTI  18 

AO39 
  

Geografia Filosofia letteratura storia e scienze 
sociali 

Luigi Masella 
 

Alessandra Giannelli 
 
 

POSTI 8 

A040  Igiene, anatomia, fisiologia, 
patologia generale e 
dell'apparato masticatorio 

Dipartimento di Scienze Biomediche 
ed oncologia umana (Scuola di 
Medicina) 

Gabriella Serio Maria Teresa 
Montagna  
 

POSTI 4 

A042 
 

Informatica Informatica Anna Maria Fanelli 
 

Filippo Tangorra 
 

POSTI 26 

A047 
 

Matematica Matematica Francesco Altomare 
 

Eleonora Faggiano,  
Benedetta Lisena  
Antonella Montone  

POSTI  30 

A048 
 

Matematica applicata Matematica Francesco Altomare 
 

Laura Falcitelli e 
Michele Pertichino  

 POSTI 13 

A049  Matematica e fisica Fisica  Salvatore Vitale Nuzzo 
 

Augusto Garuccio 
 

POSTI. 30  

A050 
 

Materie letterarie negli istituti 
di istruzione secondaria di II 
grado 

Filosofia letteratura storia e scienze 
sociali 

Luigi Masella 
 

Alessandra Giannelli 
 

POSTI 60 

A051 
 

Materie letterarie  e latino nei 
licei e nell’istituto magistrale  

Scienze dell’antichità e del 
tardoantico 

Pietro Totaro 
 

Pasqua Colafrancesco 
 

POSTI 40 

A052   Materie letterarie  e latino e 
greco nel liceo classico  

Scienze dell’antichità e del 
tardoantico 

Pietro Totaro 
 

Stefania Santelia POSTI 13 

A057 
 

Scienza degli alimenti Scienze del suolo  della pianta e degli 
alimenti 

Teodoro Miano 
 

Francesco Caponio 
 

POSTI 17 

A058 
 

Scienze e meccanica agraria e 
tecniche di gestione aziendale, 
fitopatologia ed entomologia 
agraria 

Scienze agro-ambientali e  
territoriali 

Giacomo Scarascia 
Mugnozza 
 

Arturo Casieri 
 

POSTI 6 

A060 
 

Scienze naturali, chimica e 
geografia, 
microbiologia 

Scienze della terra e geoambientali Pierfrancesco Dellino 
 

Annamaria Fornelli 
 
 

POSTI  40  

A061 
 

Storia dell’arte Lettere lingue arti italianistica e 
culture comparate 

Marie ThérèseJacquet 
 

Bertelli Gioia 
 

POSTI 8 



 

 

3 

 

A074 Zootecnica e Scienza della 
produzione  animale 

Scienze agro-ambientali e  
territoriali 

Giacomo Scarascia 
Mugnozza 

Giuseppe Marsico POSTI 2 

A246 
 

Lingua e civiltà 
straniera(francese) 
 

Lettere lingue arti italianistica e 
culture comparate 

Marie ThérèseJacquet 
 

Carmela Ferrandes 
 

POSTI 30 

A346 
 

Lingua e civiltà 
straniera(inglese) 

Lettere lingue arti italianistica e 
culture comparate 

Marie ThérèseJacquet 
 

Domenico Torretta 
 

POSTI 78 

A446 
 

Lingua e civiltà 
straniera(spagnolo) 

Lettere lingue arti italianistica e 
culture comparate 

Marie ThérèseJacquet 
 

Paola Laskaris 
 

POSTI 8 

A546 
 

Lingua e civiltà 
straniera(tedesco) 

Lettere lingue arti italianistica e 
culture comparate 

Marie ThérèseJacquet 
 

Pasquale Gallo 
 

POSTI 7  


	decreto per rimodulazione TFA entro il 25 settembre.pdf
	Prospetto allegato al dr 2963 del 24 settembre 2014  TFA 2014-2015.pdf

